
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 34 del Registro  -  Seduta del: 03.04.2019 
 

 
OGGETTO : 'INIZIATIVA A SOSTEGNO DEL RIORDINO SETTORE FORESTA LE '            
 
 

             L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di aprile alle ore 16.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 02-04-2019 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: "INIZIATIVA A SOSTEGNO DEL  RIORDINO SETTORE 
FORESTALE ”  
 

--==OOO==-- 
 
- PREMESSO che con nota  del 14 marzo 2019, acquisita al protocollo generale  col n. 2014 del 
26.03.2019, le Organizzazioni Sindacali (Fai-Cisl, Flai-Cgil e Uila-Uil) hanno chiesto a questa 
Amministrazione di farsi promotori presso la Presidenza della Regione  e l’ARS, attraverso 
iniziative a sostegno del comparto dei lavoratori forestali, con la condivisione della proposta di 
Riordino del Settore Forestale; 
- VISTA  la proposta di riordino del Settore Forestale avanzata dall’organizzazioni sindacali ((Fai-
Cisl, Flai-Cgil e Uila-Uil) con la quale si intende riordinare l’intero settore; 



- CONSIDERATO che detta proposta di riordino del settore forestale ha come principali obbiettivi 
la  tutela  dell’ambiente, la  salvaguardia del territorio e del paesaggio, attraverso l’impiego della 
mano d’opera dei lavoratori forestali per la mitigazione dei dissesti idrogeologici, la lotta agli 
incendi boschivi e la cura e tutela del territorio e del patrimonio boschivo; 
- CONSIDERATO  che, come tanti comuni siciliani, anche il nostro subisce il fenomeno di 
spopolamento per via delle forti emigrazioni di cittadini a cause della mancanza di lavoro, e quindi, 
il mantenimento e ancora meglio l’implementazione dei lavoratori forestali contribuisce,  oltre alla  
manutenzione del territorio e del paesaggio e alla mitigazione dei rischi idrogeologici, ad un 
arricchimento economico-sociale.  
- RITENUTO  opportuno rilevare che le iniziative rivolte alla tutela del territorio, in  senso lato, 
hanno delle ricadute a vantaggio delle comunità attraverso anche la promozione del territorio; 

 
P R O P O N E 

 
- DI SOSTENERE , la proposta avanzata dalle Organizzazioni Sindacali (Fai-Cisl, Flai-Cgil e 
Uila-Uil) di “Riordino Settore Forestale”, e del comparto forestale facendosi promotore presso gli 
enti istituzionali; 
- DI INVIARE al Presidente della Regione Siciliana, All’Assessore Regionale Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pasca Mediterranea, All’assessore Regionale al Territorio ed Ambiente, al 
Presidente dell’Assemblea Regionale, le seguenti richieste e proposte: 
 
1. sistemazione e manutenzione idraulico-forestale, difesa del suolo, interventi finalizzati alla tutela  
e al miglioramento ambientale e alla prevenzione del dissesto idrogeologico, opere di difesa e 
conservazione del suolo a presidio degli invasi, opere di sistemazione idraulico e idraulico-forestale 
dei bacini idrografici, anche montani, opere di regolazione dei corsi d'acqua, interventi integrati di 
rinaturazione e recupero di suoli abbandonati, regimare le acque, preservare e migliorare la qualità 
dell’ambiente e del paesaggio, prevenire o contenere i danni da valanghe e altre calamità, comprese 
le cure colturali degli stessi fino alla loro completa affermazione nonché la rinaturalizzazione, anche 
tramite specie forestali autoctone e tecniche d’ingegneria naturalistica, di aree degradate, di corsi 
d’acqua e di rimboschimenti; 
2. lotta passiva agli incendi boschivi, settore di attività realizzato nelle aree demaniali forestali e 
nelle superfici comunque gestite, che include azioni mirate a ridurre le cause e il potenziale innesco 
d'incendio, comprendendo la realizzazione e la manutenzione dei viali tagliafuoco, la viabilità 
forestale e le infrastrutture connesse, 
gli interventi previsti nel piano regionale per la difesa della vegetazione dagli incendi boschivi, 
nonché a titolo esemplificativo anche i lavori di prevenzione degli incendi lungo le fasce di bordo 
delle sedi stradali aperte al pubblico, entro i perimetri dei complessi boscati demaniali e delle 
superfici comunque gestite, dei bacini idrografici 
montani, per la profondità tecnicamente necessaria in relazione alle condizioni dei luoghi, 
limitatamente all’asportazione di piante secche, rovi o altro materiale infiammabile, e conservando 
le alberature vitali di qualsiasi specie, gli arbusti aventi funzione produttiva od ornamentale ovvero 
di protezione e difesa del suolo; 
3. imboschimento e rimboschimento, impianto di essenze arboree su terreni di proprietà di enti 
pubblici o di enti morali, sempre-ché destinati alla pubblica fruizione. Valorizzazione ambientale e 
paesaggistica, anche al fine della fruizione sociale del territorio. 
4. Prevedere due soli contingenti di lavoratori, LTI (Lavoratori a Tempo Indeterminato) dove 
transitano tutti i 151nisti e Lavoratori con Garanzia Occupazionale di 151 giornate annue. 
5. L’introduzione di giovani nel comparto forestale con il turn over, anche in minime percentuali 
(15 /20 %), rispetto a chi fuoriesce. Il ricambio generazionale è indispensabile per il mantenimento 
del territorio, oltre al fatto che si trasmettono le preziose conoscenze del territorio, degli strumenti e 
delle tecniche lavorative; 



6. Programmare l’attività di formazione continua utilizzando le somme accantonate presso i fondi 
interprofessionali; 
7. Riscrittura art. 12 L.R. n° 5 del 28/01/2014, prevedendo comunque che i lavoratori 
dell’antincendio con garanzia di 151 giornate annue, svolgono interamente le giornate alle 
dipendenze del Comando del Corpo Forestale; 
8. Prevedere il reintegro automatico, al verificarsi dei posti resosi liberi nella fascia superiori; 
9. Istituire una voce di bilancio per i lavoratori LTI, per dare continuità e tempi certi nei pagamenti 
delle retribuzioni e prevedere un fondo di rotazione, da rimpinguare alla fine dell’iter delle perizie, 
per pagare gli stagionali. 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  03.04.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 03.04.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 03.04.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                    


